

Số: 164/KH-UBND

TP. Thái Nguyên, ngày 27 tháng 5 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi Video clip và Ảnh về du lịch thành phố Thái Nguyên với chủ đề “Vẻ đẹp từ hình ảnh đến khám phá trải nghiệm” năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 10327/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND thành phố về việc ban hành Đề án Phát triển du lịch thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND thành phố về việc triển khai Đề án Du lịch thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 19/04/2024 của UBND thành phố về việc triển khai Đề án Phát triển du lịch thành phố Thái Nguyên năm 2024

UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi xây dựng Video clip và Ảnh về du lịch thành phố Thái Nguyên với chủ đề “Vẻ đẹp từ hình ảnh đến khám phá trải nghiệm” năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu hình ảnh về quê hương, đất nước, con người, văn hoá, lễ hội, ẩm thực... của thành phố Thái Nguyên đến với du khách trong và ngoài nước; bên cạnh đó nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân về vai trò và tầm quan trọng của hoạt động phát triển du lịch đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Giúp cho khách du lịch muốn tìm hiểu về thành phố Thái Nguyên khi chọn đây là điểm đến du lịch.

- Khuyến khích, tôn vinh các tác giả có tác phẩm sáng tạo, độc đáo, góc nhìn mới lạ về những khoảnh khắc cuộc sống, con người, văn hoá, điểm đến, dịch vụ... của thành phố Thái Nguyên. Qua đó tạo sức hấp dẫn, mong muốn được trải nghiệm, khám phá đối với du khách; tạo cơ sở nền tảng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

- Thông qua cuộc thi nhằm tìm kiếm, lựa chọn được các video clip, ảnh đẹp có chất lượng phục vụ cho công tác quảng bá, xúc tiến phát triển du lịch tương xứng với tiềm năng của thành phố Thái Nguyên.

##### **2. Yêu cầu:**

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo hiệu quả, thiết thực, thu hút sự quan tâm, tham gia của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh.

- Công tác tuyên truyền kịp thời, thường xuyên tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng và xã hội.

- Các nội dung dự thi thiết thực, ý nghĩa, mang tính tuyên truyền, quảng bá gắn với việc phát huy các giá trị, sản phẩm du lịch và công tác bảo tồn, gìn giữ các cảnh quan thiên nhiên, các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

## **II. NỘI DUNG CUỘC THI**

### **1. Nội dung:**

- Chủ đề cuộc thi: ***“Vẻ đẹp từ hình ảnh đến khám phá trải nghiệm”***.

- Tác phẩm dự thi là những Video clip, Ảnh mang những thông điệp mới mẻ, sáng tạo và thân thiện, có nội dung thể hiện chủ đề cuộc thi: Phản ánh những khoảnh khắc đẹp về cảnh quan thiên nhiên, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, điểm đến du lịch, các loại hình du lịch, các làng nghề truyền thống, các lễ hội, sự kiện văn hoá, du lịch; những khoảnh khắc cuộc sống, nét sinh hoạt văn hoá thường ngày, phong tục tập quán, các hình thức văn hoá, văn nghệ dân gian, văn hoá ẩm thực của người dân trên địa bàn thành phố Thái Nguyên; hình ảnh du khách khám phá, trải nghiệm các sản phẩm du lịch và hoà mình vào cuộc sống của người dân bản địa tại những điểm đến của thành phố Thái Nguyên.

- Các tác phẩm dự thi thể hiện phong cảnh đẹp và những trải nghiệm thú vị, kể về câu chuyện truyền cảm hứng, sáng tạo và vui vẻ, mới mẻ.

### **2. Hình thức:**

- Tác phẩm dự thi được thể hiện bằng nhiều thể loại như: Phóng sự, phim ngắn, trailer, hình ảnh... mỗi Video clip dự thi có thời lượng tối thiểu 60 giây (01 phút) và tối đa 03 phút, hình ảnh quay rõ nét, ngôn từ và nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi.

- Bài dự thi được gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi để tổng hợp và thực hiện theo trình tự như sau:

+ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi sẽ đăng tải tác phẩm dự thi trên các trang sau: Trang web [daithainguyen.vn](http://daithainguyen.vn); Trang fanpage <https://www.facebook.com/ThainguyenThanhphoanhung>; Trang fanpage <https://www.facebook.com>; <https://www.facebook.com/profile.php> để bình chọn.

+ Ban Giám khảo tiến hành bình xét, chấm điểm các tác phẩm được lựa chọn (theo quy chế bình xét giải riêng của Cuộc thi). Căn cứ kết quả bình xét từ Ban Giám khảo, Ban Tổ chức tiến hành lựa chọn và quyết định các tác phẩm đạt giải theo cơ cấu giải của Cuộc thi (*có Thẻ lệ chi tiết gửi kèm*).

### **3. Đối tượng tham gia:**

- Các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đang công tác, sinh sống và học tập tại Việt Nam.

- Thí sinh có thể là cá nhân hoặc nhóm tác giả chuyên và không chuyên.

- Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi không được tham dự thi.

#### **4. Nguyên tắc đăng ký:**

- Mỗi cá nhân, nhóm tác giả có thể tham gia tất cả các thể loại với số lượng bài thi không hạn chế.
- Mỗi bài dự thi gửi kèm theo: Tên tác phẩm; họ tên tác giả, nhóm tác giả; đơn vị; thông điệp muốn gửi gắm vào tác phẩm; số điện thoại liên hệ.

#### **5. Thời gian tổ chức:**

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 01/7/2024 đến 30/7/2024.
- Thời gian đăng tải và bình chọn cụ thể: Từ ngày 01/8/2024 đến 30/8/2024.
- Thời gian tổng kết và trao giải: Dự kiến tháng 10 năm 2024.

**6. Kinh phí Cuộc thi:** Được sử dụng từ nguồn ngân sách thành phố năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố xây dựng Kế hoạch, Thể lệ và triển khai các văn bản liên quan đến Cuộc thi; theo dõi, tiếp nhận các tác phẩm dự thi; tổng hợp số liệu, kết quả Cuộc thi theo quy định Thể lệ đã ban hành.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi xây dựng Video clip và Ảnh về du lịch thành phố Thái Nguyên với chủ đề "*Vẻ đẹp từ hình ảnh đến khám phá trải nghiệm*" năm 2024.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Chương trình tổng kết, trao giải Cuộc thi.

#### **2. Trung Tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố:**

- Là đơn vị thường trực, tham mưu UBND thành phố ban hành: Kế hoạch, Thể lệ, Quyết định khen thưởng, Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; hướng dẫn các thí sinh tham gia thực hiện đúng theo Kế hoạch và Thể lệ đã ban hành.

- Là đơn vị tiếp nhận các tác phẩm dự thi.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố Thái Nguyên, mạng xã hội, facebook, fanpage... trước, trong và sau thời gian diễn ra Cuộc thi xây dựng video clip và ảnh về du lịch thành phố Thái Nguyên với chủ đề "*Vẻ đẹp từ hình ảnh đến khám phá trải nghiệm*" năm 2024.

- Xây dựng maket, trang trí khánh tiết; in và căng treo 50 băng rôn, 100 phướn thả tuyên truyền về Cuộc thi và Chương trình bế mạc, tổng kết trao giải Cuộc thi trên các trục đường chính thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kịch bản, bài phát biểu, giấy mời, danh sách đại biểu, chi tiết Chương trình tổng kết, trao giải Cuộc thi; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành phố, phòng Văn hóa và Thông tin thành phố triển khai Giấy mời; đón tiếp đại biểu về

### Chương trình.

- Đảm bảo âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, hoa tươi, nước uống, các điều kiện về cơ sở vật chất... phục vụ Chương trình tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Chủ trì, xây dựng các trainer quảng bá về Cuộc thi; sắp xếp khung chương trình phát sóng các video clip, ảnh tham gia Cuộc thi trên Website và kênh mạng xã hội của Trung tâm.

- Lập dự trù kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:** Thẩm định, tham mưu, bố trí kinh phí đảm bảo kịp thời cho Cuộc thi theo Kế hoạch, nội dung Thẻ lệ đã ban hành; hướng dẫn đơn vị sử dụng kinh phí theo đúng quy định của Nhà nước.

**4. Đề nghị Thành đoàn Thái Nguyên:** Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố tuyên truyền, triển khai Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi đến các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc thuộc khối các trường Trung học phổ thông, các trường chuyên nghiệp và các Doanh nghiệp trên địa bàn; phối hợp theo dõi các tác phẩm dự thi.

**5. Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố:** Tuyên truyền mục đích ý nghĩa của Cuộc thi xây dựng Video clip và Ảnh về du lịch thành phố Thái Nguyên với chủ đề "*Vẻ đẹp từ hình ảnh đến khám phá trải nghiệm*" năm 2024.

**6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội: Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh Thành phố:**

- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa của Cuộc thi xây dựng Video clip và Ảnh về du lịch thành phố Thái Nguyên với chủ đề "*Vẻ đẹp từ hình ảnh đến khám phá trải nghiệm*" năm 2024.

- Triển khai Kế hoạch, Thẻ lệ tổ chức Cuộc thi đến đông đảo các hội viên, Nhân dân biết và tham gia.

**7. Hiệp hội Du lịch Thái Nguyên:** Trân trọng đề nghị Hiệp hội Du lịch Thái Nguyên tổ chức tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi đến các thành viên trong hiệp hội; thông báo, vận động Hiệp hội du lịch các tỉnh, thành trong cả nước khuyến khích các hội viên tham gia Cuộc thi. Chọn cử 01 đồng chí Lãnh đạo Hiệp hội tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố vận động các đối tác, doanh nghiệp tham gia tài trợ cho Cuộc thi.

**8. UBND các phường, xã; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố Thái Nguyên:**

- Tuyên truyền rộng rãi mục đích ý nghĩa của Cuộc thi xây dựng Video clip và Ảnh về du lịch thành phố Thái Nguyên với chủ đề "*Vẻ đẹp từ hình ảnh đến khám phá trải nghiệm*" năm 2024.

- Triển khai Kế hoạch, Thẻ lệ tổ chức Cuộc thi đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn được biết và tham gia theo quy định tại Thẻ lệ đã ban hành.

\* **UBND các phường, xã:** Triển khai Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi; mỗi phường, xã tham gia ít nhất 02 tác phẩm/thể loại để giới thiệu, quảng bá về các địa chỉ du lịch nổi bật trên địa bàn địa phương quản lý).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi xây dựng Video clip và Ảnh về du lịch thành phố Thái Nguyên với chủ đề “Vẻ đẹp từ hình ảnh đến khám phá trải nghiệm” năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã trên địa bàn và các đơn vị phối hợp nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, TT&DL Thái Nguyên (b/c);
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT; TTVH&TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Tuyết**